⁵² CEJ XXXII, 3: 10, 429, 13 ff.

einstigen Wiederherstellung aller Dinge findet er in 1. Kor. 15, 26—28:

verum etiam in consummatione saeculi semet ipso completens omnes, quos subicit patri et qui per eum veniunt ad salutem, cum ipsis et in ipsis ipse quoque 'subiectus' dicitur patri, dum 'omnia in ipso constant', 'et ipse est caput' omnium, 'et in ipso' est salutem consequentium 'plenitudo'. Hoc ergo est quod de eo dicit apostolus: 'Cum autem omnia ei fuerint subiecta, tunc et ipse filius subiectus erit ei, qui sibi subdidit omnia, ut sit deus omnia in omnibus.'⁵³

Per singulos autem 'omnia' erit hoc modo, ut quidquid rationabilis mens, expurgata omni vitiorum faece atque omni penitus abstersa nube malitiae, vel sentire vel intellegere vel cogitare sentiat, deum cogitet, videat, deum teneat, omnis motus sui deus modus et mensura sit.⁵⁴

Auch bei der Auslegung von Röm. 5, 17 verweilt Origenes bei dem πάντα:

Et ut evidentius ostenderet omnes homines et multos homines idem esse, addit his: 'Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam iusti constituentur multi.'^{55, 56}

Die beiden letzten Verse des Christushymnus in Phil. 2 bestätigen ihm in vollem Umfang seine Interpretation von 1. Kor. 15 und Röm. 5:

Flectet autem genu *omnis creatura* Deo in nomine Jesu, per quem reconciliata est ei, secundum quod idem apostolus dicit, quia in nomine Jesu omne genu flectetur coelestium, terrestrium, et infernorum. Flectere sane genu, et omnem linguam confiteri Deo, de Isaiae prophetae sermonibus assumpsit apostolus. Sed genu flectere, subiecta esse *cuncta*, et cultui Dei obedire declarat.⁵⁷

Nicht weniger drängt ihn das εἰς αὐτόν von Röm. 11, 36 zu der Annahme, daß alles Geschaffene einmal erlöst werde, weil es seinen Zielpunkt in Christus hat:

Unser (Apostel) Paulus schreibt: «Von ihm und durch ihn und zu ihm sind alle Dinge», indem er mit den Worten «von ihm» den Anfang des Seins aller Dinge, mit den Worten «durch ihn» den Zusammenhang und mit den Worten «zu ihm» ihr Ziel darstellt.⁵⁸

⁵³ DP III, 5, 6: 22, 277, 15 ff.

⁵⁴ DP III, 6, 3: 22, 283, 14 ff.

⁵⁵ CER V, 1: 1006 C.

⁵⁶ Vgl. dazu auch DP I, 6, 1: 22, 79, 10 ff.

⁵⁷ CER IX, 41: 1243 C.

⁵⁸ C.C. VI, 65: 3, 135, 12 ff.

Damit weist alles in der Eschatologie des Origenes in die eine Richtung: Christus wird, nachdem sein Heilswerk beendet ist, die völlig wiederhergestellte Welt seinem Vater übergeben, damit Gott alles in allem sei:

Cum autem omnia ei fuerint subiecta, tunc et ipse filius subiectus erit ei, qui sibi subdidit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.^{59, 60}

Die Liebe Gottes hat dann alles vom Fall befreit:

Et ideo merito charitas quae sola omnium maior est, omnem creaturam continebit a lapsu. Tunc erit Deus omnia in omnibus⁶¹,

wie überhaupt das ganze Erlösungswerk für Origenes allein auf die «bonitas Dei per Jesum Christum»⁶² zurückzuführen ist.

Neben dieser rein christologischen trägt Origenes mitunter auch eine *ontologische Begründung* für die Erlösung aller Menschen vor.

Von dem platonischen Gedanken ausgehend, daß nur dem Guten wahres Sein eigne, gelangt er zu dem logischen Schluß:

Niemand ist gut, außer Gott, der Vater. Also ist *der Gute* mit dem Seienden eins. Der Gegensatz aber des Guten ist das Schlechte oder das Böse, und der Gegensatz des Seins das Nicht-Sein. Daraus folgt, daß das Böse und Schlechte kein (wahres) Sein besitzt.⁶³

Auch mit der in den späteren Jahrhunderten vielfach verhandelten Frage der Bedeutung des neutestamentlichen *Ewigkeitsbegriffs* setzt sich Origenes auseinander.

Daß αἰώνιος in der Schrift verschiedene Bedeutungen haben kann, erkennt er als geübter Exeget ohne weiteres an:

De vita aeterna quamvis et in aliis locis saepe a nobis dictum sit, tamen et in praesenti breviter perstringendum est, quod aeternitas in Scripturis aliquando pro eo ponatur ut finem nesciat, aliquando vero ut in praesenti quidem saeculo finem non habeat, habeat tamen in futuro.⁶⁴

⁵⁹ DP III, 5, 6: 22, 277, 19 ff.

⁶⁰ Ch. Bigg, *The Christian Platonists of Alexandria* (1866), S. 299, meint treffend: «'God shall be all in all'. These words were *never* out of Origen's mind.»

⁶¹ CER V, 10: 1053 C.

⁶² DP I, 6, 1: 22, 79, 3 f.

⁶³ CEJ II, 13: 10, 69, 14 ff.

⁶⁴ CER VI, 5: 1066 CD.

Im Gegensatz zur Auslegung Augustins («dicere autem in hoc uno eodemque sensu, vita aeterna sine fine erit, supplicium aeternum finem habebit, multum absurdum est»⁶⁵), erklärt Origenes Matth. 26, 42 auf folgende originelle Weise:

Aeternum namque aeterno contrarium non erit, sed idem. Nunc autem certum est mortem vitae esse contrarium; certum est ergo quod si vita aeterna est, mors esse non possit aeterna.⁶⁶

Origenes gibt seinem Ewigkeitsbegriff sogar eine christologische Ausrichtung, wenn er im Anschluß an 1. Thess. 4, 17 formuliert:

Sicut ergo semper cum Domino esse, finem non habet, ita et vita aeterna nullum finem habenda credenda est... Ego non puto etiam hoc vacuum esse, quod ad vitam aeternam addit «in Christo Domino nostro»; sed quia fortassis sciri voluit aliud esse vitam aeternam *solum*, et aliud vitam aeternam in *Christo Jesu*.⁶⁷